

Konsolidovaná výroční správa

Obce Š v á b o v c e
za rok 2017

.....

starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	5
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku	5
5.1. Geografické údaje	6
5.2. Demografické údaje	6
5.3. Ekonomické údaje	6
5.4. Symboly obce	6
5.5. História obce	7
5.6. Pamiatky	7
5.7. Významné osobnosti obce	7
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	7
6.1. Výchova a vzdelávanie	8
6.2. Zdravotníctvo	9
6.3. Kultúra	9
6.4. Hospodárstvo	9
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	10
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017	11
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017	11
7.3. Rozpočet na roky 2018 - 2020	12
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	12
8.1. Majetok	12
8.2. Zdroje krytia	13
8.3. Pohľadávky	14
8.4. Záväzky	14
9. Hospodársky výsledok za rok 2017 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	14
10. Ostatné dôležité informácie	16
10.1. Prijaté granty a transfery	16
10.2. Poskytnuté dotácie	16
10.3. Významné investičné akcie v roku 2017	16
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	17
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	17
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	17

1. Úvodné slovo starostu obce

Tak ako každoročne aj v uplynulom roku 2017 činnosť vedenia obce, zamestnancov, aj poslancov obecného zastupiteľstva bola zameraná na čo najlepšie uspokojenie potrieb občanov našej obce. Pokračovali sme v organizovaní podujatí s dlhoročnou tradíciou – Dni Obce Švábovce a Ples Švábovčanov. Uskutočnili sme aj ďalšie akcie, ktoré si postupne získali obľubu občanov - Deň matiek, prijatie jubilantov v rámci Dňa úcty k starším, či v spolupráci so základnou školou Vianočnú besiedku. A pokračujeme v organizovaní nových podujatí, ktoré majú síce len krátku tradíciu, ale zúčastňuje sa na nich čoraz viac obyvateľov. Ide o stavenie mája a GruľaFest. Bolo naplánované aj Snehuliakovo. V uplynulom roku sme si pripomenuli 60. výročie otvorenia základnej školy. Pri tejto príležitosti boli pozvaní bývalí učitelia a zamestnanci na slávnosť v Obecnom klube. Riaditeľ školy v príhovore priblížil históriu, súčasnosť i budúce smerovanie školy. S krásnym programom vystúpili súčasní aj bývalí žiaci. Darí sa nám dvakrát do roka poinformovať občanov aj písomnou formou v časopise Švábovčan o dokončených, prebiehajúcich či o plánovaných akciách a aktuálnom dianí v obci. Časopis obsahuje príhovory, rozhovory, fotografie, úryvky z knihy Slnko nad hlavou, rôzne štatistiky a oznamy. Aj v roku 2017 sa nám podarilo zlepšiť bývanie a život občanov našej obce. V rámci regenerácie verejného priestranstva na Bani vybudovali sme chodník na Baňu a k Základnej škole a boli ukončené práce na chodníku okolo cesty E 18 obe akcie financované plne z vlastných prostriedkov. Uzavreli sme koncesnú zmluvu s VSD na výmenu svietidiel verejného osvetlenia za ledkové, výmenu ovládania a vedenia NN a na správu a údržbu verejného osvetlenia. Vybudovali sme kríž na cintoríne, osadili ďalšie detské ihrisko, bola nainštalovaná klimatizácia v sále Obecného klubu. Nadalej budujeme infraštruktúru IBV Dolinky II a IBV Sever. Postupným pribúdaním nových rodinných domov v týchto lokalitách počet obyvateľov obce prekročil hranicu 1500. Keďže chceme byť aj v budúcnosti pripravení zveľaďovať našu obec, či udržiavať budovy a stavby vo vlastníctve obce, aj v roku 2017 sme pripravili projektové dokumentácie na viaceré nové stavby či rekonštrukcie. Napríklad projektovú dokumentáciu so stavebným povolením na zavedenie pitnej vody do rómskej osady, na spojovaciu cestu medzi obcou a časťou Sever, na rekonštrukciu chodníkov v obci a v časti Dolinky I, projekt na polyfunkčné učebne v základnej škole aj projekt na zateplenie a vykurovanie Hasičskej zbrojnice. Po vypracovaní projektov sme podali aj žiadosti o poskytnutie nenávratných finančných prostriedkov na vodovod do rómskej osady, na učebne v ZŠ i na rekonštrukciu Hasičskej zbrojnice. Verím, že v budúcom roku sa podarí tieto plánované akcie uskutočniť. Uplynulý rok hodnotím ako úspešný pretože sa nám všetky investičné akcie podarilo financovať z vlastných prostriedkov a aj naďalej je obec bez zaťaženia úverom.

Vyslovujem poďakovanie poslancom OZ, pracovníkom obecného úradu aj všetkým občanom, ktorí svojou prácou, podnetmi a správnymi rozhodnutiami prispeli a prispievajú k zveľaďovaniu našej

obce.

V konsolidovanej výročnej správe obce Švábovce za rok 2017 je uvedené nakladanie s poskytnutými a vlastnými finančnými prostriedkami formou tabuliek aj slovného hodnotenia. Dokument poskytuje aj základné informácie o majetkovej a finančnej situácii spolu za obidve súčasti konsolidovaného celku, analýzu príjmov a výdavkov, prehľad o prijatých a poskytnutých transferoch v rámci konsolidovaného celku i mimo neho, ako aj ostatné dôležité informácie o obci a jej rozpočtovej organizácii ako konsolidovanej účtovnej jednotky

2. Identifikačné údaje obce

Názov:	Obec Švábovce
Sídlo:	Obecný úrad Švábovce, 059 12 Švábovce č. 132
IČO:	00326623
Štatutárny orgán obce:	Ing. Ján Mlynár, starosta obce
Telefón:	052 7793 101, 7892 661, fax 7892 662
Mail:	obec.svabovce@gmail.com
Webová stránka:	www.obecsvabovce.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce:	Ing. Ján Mlynár
Zástupca starostu obce:	Ing. Ján Brokeš
Hlavný kontrolór obce:	Ing. Ondrej Korenko
Obecné zastupiteľstvo:	Ing. Ján Brokeš, Švábovce 10, PhDr. Zuzana Čížiková, Švábovce 69, Mgr. Katarína Korenková, Švábovce 47, Dana Liptáková, Švábovce 214, Ing. Martin Orolin, Švábovce 173, Ing. Ján Rusnačko, Švábovce 49, Ing. Ľubomír Tkáč, Švábovce 282
Komisie:	Finančná komisia Komisia na vybavovanie sťažností a petícií Komisia verejného poriadku Kultúrna komisia
Obecný úrad:	je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starostaobce.
Zamestnanci –	Bc. Vilma Rusnačková, Švábovce 25, samostatná odborná referentka, účtovníctvo, personalistika, mzdy Bc. Jarmila Winczlerová, Švábovce 112, samostatná odborná referentka dane, poplatky, evidencia obyvateľov Nora Korenková, Švábovce 272, samostatná odborná referentka, administratíva, pokladňa, majetok

Ing Miriam Zavacká, Spišská Nová Ves, Fraňa Kráľa 287/6, samostatná
odborná referentka - stavebný úrad
Pavol Majerský, Švábovce 179, kurič, údržbár
Katarína Korenková, Švábovce 63, upratovačka

Rozpočtová organizácia obce :

Názov: Základná škola s materskou školou Švábovce
Sídlo: 059 12 Švábovce č. 180
IČO: 37876023
Štatutárny orgán: Mgr. Vladimír Dravecký, riaditeľ, Mgr. Katarína Korenková.
zástupkyňa riaditeľa školy
Základná činnosť: plne organizovaná škola poskytuje základné vzdelanie pre žiakov 1. až
9. ročníka a predškolskú výchovu detí od 3. do 6. rokov
Telefón: 052 7793 112, 789 26 21
Mail: skolasvabovce@gmail.com
Webová stránka: www.zssvabovce.edu.sk

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslaním Obce Švábovce je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potrieb jej obyvateľov. Tieto základné úlohy boli zohľadnené aj pri tvorbe Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Obce Švábovce a Územnoplánovacej dokumentácie, v ktorých sú stanovené **vízie a ciele** Obce Švábovce na nasledujúce obdobie. Pri príprave týchto dokumentov boli aktívni aj občania obce a ich názory a požiadavky sú v nich zapracované tak, aby všetko bolo podriadené dobrému a pokojnému životu občanov v obci. Prioritami na najbližšie obdobie sú: rekonštrukcia chodníka v obci a v časti Dolinky I., vybudovanie prepojovacej miestnej komunikácie medzi obcou a IBV SEVER, dopravné značenie pre zvýšenie bezpečnosti chodcov a plynulosť cestnej premávky, vybudovanie prívodu pitnej vody do rómskej osady z Eurofondov, vybudovanie nových učební v ZŠsMŠ z eurofondov, zateplenie a vykurovanie Hasičskej zbrojnice z dotácie MV SR, Samozrejme aj naďalej budeme pripravovať projektovú dokumentáciu na nové akcie, aby sme boli pripravení v ďalších rokoch požiadať o finančný príspevok z EÚ fondov či zo štátneho rozpočtu.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje



Geografická poloha obce:

Obec Švábovce leží v západnej časti Spišskej kotliny. Obec je vstupnou bránou z juhovýchodu do Popradu a Vysokých Tatier, v opačnom smere do Slovenského raja. K samotnej obci patrí aj časť Baňa, časť Sever, časť Úsvit a rómska osada.

Susedné mestá a obce: Obec Hozelec, Obec Hôrka pri Poprade

Okres: Poprad, kraj Prešovský

Celková rozloha obce: 905 ha

Nadmorská výška: Obec - 620 m n. m.; chotár – v rozmedzí 596 až 805 m n. m.

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov: k 31. 12. 2017 počet obyvateľov – 1 529.

Národnostná štruktúra: slovenská 99,67 %, česká 0,13 %, ukrajinská 0,06 %, nemecká 0,06%, iná 0,06 %.

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: približne 51,55 % rímsko-katolícka, 46,54 % evanjelická, iné a nezistené 1,91 %.

Vývoj počtu obyvateľov má stúpajúcu tendenciu. Od roku 2016 sa počet obyvateľov zvýšil z 1491 obyvateľov na 1 529.

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : Počet **dlhodobo** nezamestnaných uchádzačov o zamestnanie v našej obci je ku koncu roka 2017- 44 osôb, t. j. 2,88 %. Celkový počet uchádzačov o zamestnanie v obci k 31.12.2017 je 74 osôb, t.j 4,84 %. Najväčšiu skupinu tvoria pomocní a nekvalifikovaní pracovníci.

Vývoj nezamestnanosti : v roku 2017 v našej obci došlo k výraznejšiemu zníženiu počtu **dlhodobo** nezamestnaných.

5.4. Symboly obce



Erb obce: Zo spodného okraja zeleného štítu vychádza zlatý, guľami ukončený procesný kríž na zlatej žrdi, sprevádzaný vpravo striebornou, zlatom okovanou knihou, vľavo čiernymi kladivkami na strieborných prekrížených rukovätiach.



Vlajka obce pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov v čiernej, bielej, žltej a zelenej farbe.



Pečať obce vychádza z erbu a v kruhopise má nápis: OBEC ŠVÁBOVCE

5.5. História obce

Prvá písomná zmienka o Švábovciach pochádza z roku 1268, kde vystupuje pod názvom villa Sweui. V 13. storočí už patrili do kráľovského majetku, keď Arnold (syn Detrika zo Spiša) vymenil hrad Plaveč, ktorý sám postavil, za majetok Švábovce s kráľom Ondrejom III. Vlastníkom obce po rodine Švábyovcov sa v 16. storočí stala rodina Horvát - Stančič de Gradec. V polovici 19. storočia predala rodina Horvát - Stančič švábovský chotár rodine Winterovcov. Rodina hospodárila veľmi zle. Okolo roku 1870 bola na časť majetku vyhlásená dražba. Polovicu odkúpila banka a druhú polovicu švábovčania.

5.6. Pamiatky



Najvýznamnejšou pamiatkou v obci je rímskokatolícky kostol Krista Kráľa, predtým sv. Filipa a Jakuba. Postavený bol v ranogotickom štýle v prvej polovici 13. storočia. Doposiaľ sa zachovala veža a obvodové múry. Prvýkrát bol prestavaný v 14. storočí. Druhá prestavba bola v roku 1931. Exteriér a interiér bol radikálne upravený. V roku 1927 boli objavené fresky, ktoré boli reštaurované v roku 1936. Vzácnosťou sú zvony. Veľký zvon z roku 1629, stredný zvon z roku 1658.

5.7. Významné osobnosti obce

Technickú zručnosť švábovčanov preslávil strojní inžinier **Maximilián Bielek**. Narodil sa vo Švábovciach 22. 6. 1833. Študoval na gymnáziu v Kežmarku, Spišskej Novej Vsi a v Bratislave, na lýceu v Bratislave a v rokoch 1852 - 57 na polytechnike vo Viedni. Po získaní diplomu strojného inžiniera vstúpil do služieb rakúskych štátnych železníc. V roku 1863 projektoval a postavil miestnu železnicu v Bratislave. Až do roku 1906 bol profesorom Jozefínskej technickej vysokej školy.

Rodák zo Švábovci **Ing. Ján Korenko** sa narodil 21. 9. 1915. Študoval na gymnáziu v Kežmarku, na Vojenskej akadémii v Hraniciach a stal sa dôstojníkom z povolania. Bol účastníkom povstania a zúčastnil sa na bojoch proti fašizmu od Humenného po Liptovský Mikuláš. Službu v armáde vykonával do roku 1953, odkedy sa viac venoval literárnej činnosti. Od roku 1959 bol riaditeľom Slovenského literárneho fondu. Jeho diela sú napríklad Janko a Dunčo na dedine (1945), divadelné hry Strel'ba pri horárni (1957), Jesenné ráno (1974). Na Švábovce si spomína v románe Slnko nad hlavou (1983). Za celoživotné dielo dostal viaceré štátne vyznamenania. Umrel 5. 8. 1995 v Bratislave.

Významnou osobnosťou Švábovci bol **PhDr. Imrich Grega**. V obci pôsobil od roku 1952 až do odchodu na dôchodok v roku 1985 ako riaditeľ školy, ktorej odovzdal celé svoje srdce. Za jeho pôsobenia začala výstavba školy, ktorá dodnes slúži svojmu účelu a patrí k moderným budovám. Bol aj literárne činný. Zomrel 8. 10. 1988. V roku 2008 mu Obecné zastupiteľstvo udelilo cenu obce Švábovce in memoriam za vynikajúce tvorivé výkony a významné výsledky vedeckej, publicistickej a verejno - prospešnej činnosti.

Medzi významné osobnosti Švábovci patril aj **doc. ThDr. Daniel Štefan Veselý**, narodil sa 26. 12. 1929, ktorý pôsobil v obci ako evanjelický farár od 1. 12. 1967 do 30. 11. 1991. Popri duchovnej činnosti sa venoval opravám a výstavbe nového kostola. Dňa 1. 11. 1991 bol ustanovený generálnym biskupom za spirituála na Evanjelickej teologickej fakulte UK v Bratislave,

vypomáhal ako lektor na fakulte, kde prednášal na katedre cirkevných dejín. Po rigorózných skúškach a predložení dizertačnej práce „Počiatky reformácie na Spiši do roku 1600“ bol promován na ThDr. 31. 1. 1994. Na docenta sa habilitoval 1. 9. 1996 s prácou „Eliáš Láni, život a dielo“. O dva roky neskôr 1. 9. 1998 bol menovaný za vedúceho katedry cirkevných dejín na EBD UK v Bratislave. Zomrel v Bratislave 21. 9. 2000 a pochovaný je na Národnom cintoríne v Martine. V roku 2008 mu Obecné zastupiteľstvo udelilo cenu obce Švábovce in memoriam za vynikajúce tvorivé výkony a významné výsledky vedeckej, publicistickej a verejno - prospešnej činnosti.

Ďalšou významnou osobnosťou v dejinách našej obce bol **Vavrínek Tököly**, nar. 10. 8. 1889 v Odoríne, ktorý pôsobil v obci ako katolícky kňaz do roku 1940. Opravil faru aj hospodárske budovy ale hlavne interiér a exteriér kostola, na čo získal mnoho milodarov a aj dotácie zo štátneho rozpočtu. Aktívne sa zapájal aj do verejného života a počas celého svojho pôsobenia vo Švábovciach bol členom obecného zastupiteľstva.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytujú:



Základná škola s Materskou školou Švábovce,
059 12 Švábovce č. 180,
školský obvod Švábovce, Hozelec, Hôrka
a Jánovce,
štatutár: Mgr. Vladimír Dravecký,
tel. riaditeľa ZŠ 052/7793 112,
ekonomický úsek 052/7892 621,
vedúca ŠJ 052/7793 147,
MŠ 052/7793 164



Evanjelická materská škola Švábovce,
059 12 Švábovce č. 86
štatutár: Mgr. Martin Zaťko
tel. 052/77933 77
riaditeľka poverená zastupovaním EMŠ:
Mgr. Janette Filičková
tel. 052/3810 829
email: emssvabovce.webnode.sk

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na zvyšovanie úrovne základnej školy s hlavným cieľom zvýšiť atraktivnosť školy a zabezpečiť čo najlepšie podmienky na výchovu a vzdelávanie detí obyvateľov našej obce. Ďalšou prioritou v oblasti vzdelávania je aj vytváranie čoraz lepších podmienok pre výchovu a prípravu detí v predškolských zariadeniach na území obce.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:



Obvodné zdravotné stredisko Švábovce,

059 12 Švábovce č. 126

MUDr. Ján Ivanides, lekár pre dospelých,
tel. č. 052/7793155

MUDr. Sylvia Ivanidesová, zubná lekárka,
tel. č. 052/7793537

MUDr. Václav Hajduk, detský lekár,
tel. č. 052/ 7793 156

lekáreň: **Aduscentrum s.r.o.**

tel. 052/3810 112

ADOS, Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti,
Bc. Anna Chlebovcová, Švábovce

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na poskytovanie zdravotnej starostlivosti občanom našej obce aj okolitých obcí od narodenia až po seniorský vek.

6.3. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :



Obecný klub Švábovce, 059 12 Švábovce 132,

tel. 052/7793 003

Budova Obecného klubu je vo vlastníctve Obce Švábovce a jej časť zahŕňajúca spoločenskú sálu, reštauráciu, ubytovanie je prenajatá Helene Michlíkovej a Jozefovi Jankurovi.

Kultúrne akcie – vystúpenia umelcov a vystúpenia detí zo ZŠ s MŠ pri príležitosti Dňa matiek, vianočnej besiedky a iných, ako aj spoločenské akcie ako sú svadby, jubileá občanov našej obce aj susedných obcí sa konajú v spoločenskej sále a v reštaurácii.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na organizovanie pravidelných akcií, ktoré získali veľkú popularitu nielen u občanov našej obce, ale aj u ľudí zo širokého okolia. Sú to dlhoročne organizované akcie - Ples Švábovčanov a Deň obce Švábovce. Mnohoročnú tradíciu majú aj akcie ako je Mesiac úcty k starším, Mikulášska nádielka či Deň matiek. Obec však v posledných rokoch organizuje aj ďalšie akcie, ktoré postupne získavajú popularitu medzi občanmi: Snehuliakovo, Stavanie mája, deň detí, GruľaFest.

6.4. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- **Obecný klub Švábovce,** 059 12 Švábovce 132
Slovenská pošta, priehradka pošty, tel. 052/7793 193
Jankura, Michlíková- reštaurácia, spoločenská sála, ubytovanie, tel. 052/7793 003
P& T Group – Koloseum – A. Pavličková, Ing. I. Tkáč, denný bar, 0948 399 912
ABA VT s.r.o. - Anna Bakajsová, autoplachty, tel. 052/7793 393
BeTex socks, s.r.o.- Vladimír Bednár, výroba pančúch a ponožiek, tel.052/7793 010
Kaderníctvo - Jarmila Liptáková, tel. 0949 400 603
Salón krásy - Viera Mlynárová, kozmetika, nechťový dizajn, tel.0904 229 785

KP Group s.r.o. – František Pejko,
W-gas Therm s.r.o. Juraj Hanečák, Martin Juščák
Ľubomír Škorňák - LS THERM, stavebná a obchodná činnosť
JT Imex s.r.o., 059 12 Švábovce 146

- Coop Jednota - potraviny, 059 12 Švábovce 131, tel. 0918 667 691
- Pohostinstvo – Ján Štrauch, 059 12 Švábovce 103, tel. 052/7793 392
- Pneuservis - autoservis, Martin Korenko, 059 12 Švábovce 147, tel.0908 835 093
- Tatranské mlyny, Ing. Michal Slavkovský, tel.0905 501 338
- Martina Brejčáková - predaj zmrzlín a zákuskov, tel. 0903 626 965
- Oprava obuvi – Vladimír Korenko, 059 12 Švábovce 30, tel. 0949 829 973
- Pohrebná služba Cháron, Jozef Király, správa cintorína, tel.052/7722 888
- ZVA spol.s r.o. 059 12 Švábovce 182

Najvýznamnejší priemysel v obci :

- TP real spol.s r.o. – výroba atypických oceľových konštrukcií, 059 12 Švábovce 205, tel. 052/7793 441-3

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- Poľnohospodárske družstvo Švábovce, rastlinná a živočíšna výroba, 059 12 Švábovce 361, tel. 052/7892 641-2
- AGROOSIVO-ÚSVIT, s. r. o. Bezručova 15 058 91 Poprad Matejovce, 052 7870 513

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na vytváranie priaznivých podmienok pre rozvoj služieb poskytovaných občanmi na základe živnostenských listov, ale aj podnikateľskými organizáciami sídlacimi na území našej obce s cieľom nielen ponúkať potrebné a vyhľadávané služby, ale poskytovať aj pracovné príležitosti v poľnohospodárstve a priemysle.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2017. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9. decembra 2016 uznesením č. C/7.

Rozpočet bol v priebehu roka 2017 zmenený nasledovne:

Porad. číslo R Op	Dátum schválenia	Rozpočtové opatrenie	Číslo uznesenia	Kód zdroja	Zmena rozpočtu príjmová časť v €	Zmena rozpočtu výdavková časť v €
1/2017	31.03.2017	§14 b)c)	C/10	111,131G. 11H	+ 6 385,00	+ 6 385,00
2/2017	31.03.2017	§14 b)c)	C/10	41,43,71,111	+ 21 786,00	+ 21 786,00
3/2017	12.05.2017	§14 b)c)	C/10	131 F	+ 1 285,00	+ 1 285,00
4/2017	12.05.2017	§14 b)c)	C/10	41, 43	+ 5 850,00	+ 5 850,00
5/2017	12.05.2017	§14a)	C/10	111,41	0,00	- 1 265,00, + 1 265,00
6/2017	30.06.2017	§14 b)c)	C/10	111,1AC1,2,11H,71	+ 3 498,00	+ 3 498,00
7/2017	30.06.2017	§14 a)	C/10	41,111, 11H	0,00	- 7 812,00,+ 7 812,00
8/2017	14.09.2017	§14a)	C/4	41,	0,00	+ 8 000,00 – 8 000,00

9/2017	14.09.2017	§14 b)c)d)	C/4	41,1111, 46	+ 60 444,00	+ 10 444,00
10/2017	14.09.2017	§14 c)d)	C/4	111	- 4 500,00	- 4 500,00
11/2017	14.09.2017	§14 b)c)	C/4	41,43	+ 40 501,00	- 24 978,00
12/2017	15.12.2017	§14 b)c)	C/5	111, 11H	+ 11 096,00	+ 11 096,00
13/2017	15.12.2017	§14 a)	C/5	41,46	+ 530,00 - 530,00	+ 13 419,00,- 13 419,00
14/2017	15.12.2017	§14 b)c)	C/5	1AC1,2,1AL1,71,111	+ 7 095,00	+ 7 095,00
15/2017	15.12.2017	§14 b)c)	C/5	41,43,111	+40 175,00	+ 40 175,00

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31. 12. 2017	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	1 210 050,00	1 411 920,00	1 382 157,19	98
z toho :				
Bežné príjmy	1 131 679,00	1 263 829,00	1 236 881,41	98
Kapitálové príjmy	8 488,00	18 575,00	15 759,70	85
Finančné príjmy	64 483,00	120 920,00	120 919,76	100
Príjmy RO s právnou subjektivitou	5 400,00	8 596,00	8 596,32	100
Výdavky celkom	1 210 050,00	1 291 000,00	1 167 745,29	90
z toho :				
Bežné výdavky	368 350,00	436 027,00	382 857,12	88
Kapitálové výdavky	214 820,00	208 953,00	142 882,03	99
Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00	
Výdavky RO s právnou subjektivitou	626 880,00	646 020,00	642 006,14	99
Rozpočet obce	0,00	120 920,00	214 411,90	

7.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2017

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2017
Bežné príjmy spolu	1 245 477,73
z toho : bežné príjmy obce	1 236 881,41
bežné príjmy RO	8 596,32
Bežné výdavky spolu	1 024 863,26
z toho : bežné výdavky obce	382 857,12
bežné výdavky RO	642 006,14
Bežný rozpočet	220 614,47
Kapitálové príjmy spolu	15 759,70
z toho : kapitálové príjmy obce	15 759,70
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	142 882,03
z toho : kapitálové výdavky obce	142 882,03
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	- 127 122,33
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	93 492,14
Vylúčenie z prebytku	614,23
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	92 877,91
Príjmy z finančných operácií	120 919,76
Výdavky z finančných operácií	0,00
Rozdiel finančných operácií	120 919,76
PRÍJMY SPOLU	1 382 157,19
VÝDAVKY SPOLU	1 167 745,29

Hospodárenie obce	214 411,90
Vylúčenie z prebytku	614,23
Upravené hospodárenie obce	213 797,67

Prebytok rozpočtu v sume 93 492,14 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 614,23 EUR bol použitý na tvorbu rezervného fondu.

Rozdiel finančných operácií, zistený podľa ustanovenia § 10 písm. c) citovaného zákona - prebytok 120 919,76 € navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu.

Tvorba rezervného fondu obce za rok 2017 je 213 797,67 €.

7.3. Rozpočet na roky 2018 - 2020

	Skutočnosť k 31. 12. 2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020
Príjmy celkom	1 382 157,19	1 692 000,00	2 198 000,00	1 390 000,00
z toho :				
Bežné príjmy	1 236 881,41	1 185 500,00	1 195 000,00	1 205 000,00
Kapitálové príjmy	15 759,70	328 500,00	960 000,00	2 000,00
Finančné príjmy	120 919,76	136 000,00	0,00	140 000,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	8 596,32	42 000,00	43 000,00	43 000,00

	Skutočnosť k 31. 12. 2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020
Výdavky celkom	1 167 745,29	1 692 000,00	2 158 000,00	1 390 000,00
z toho :				
Bežné výdavky	382 857,12	407 670,00	357 900,00	369 900,00
Kapitálové výdavky	142 882,03	618 550,00	1 125 000,00	345 000,00
Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00	0,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	642 006,14	665 780,00	675 100,00	675 100,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

8.1. Majetok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31. 12. 2016	Skutočnosť k 31. 12. 2017	Predpoklad na rok 2018
Majetok spolu	3 634 536,22	3 779 061,63	3 851 000,00
Neobežný majetok spolu	3 355 563,47	3 419 841,83	3 660 740,00
z toho :			
Dlhodobý nehmotný majetok	23 996,87	19 146,95	15 000,00
Dlhodobý hmotný majetok	3 185 829,31	3 254 957,59	3 500 000,00
Dlhodobý finančný majetok	145 737,29	145 737,29	145 740,00
Obežný majetok spolu	278 189,44	358 693,13	189 760,00
z toho :			
Zásoby	0,00	0,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	60,67	3 399,29	760,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	57 269,68	44 281,23	39 000,00
Finančné účty	220 859,09	311 012,61	150 000,00
Časové rozlíšenie	783,31	526,67	500,00

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31. 12. 2016	Skutočnosť k 31. 12. 2017	Predpoklad na rok 2018
Majetok spolu	3 703 998,99	3 840 792,78	3 903 000,00
Neobežný majetok spolu	3 355 563,47	3 419 841,83	3 660 740,00
z toho :			
Dlhodobý nehmotný majetok	23 996,87	19 146,95	15 000,00
Dlhodobý hmotný majetok	3 185 829,31	3 254 957,59	3 500 000,00
Dlhodobý finančný majetok	145 737,29	145 737,29	145 740,00
Obežný majetok spolu	346 250,72	419 022,79	240 660,00
z toho :			
Zásoby	1 607,65	983,44	1 000,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	4 731,32	3 340,00	660,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00		
Krátkodobé pohľadávky	57 269,68	44 281,23	39 000,00
Finančné účty	282 642,07	370 418,12	200 000,00
Časové rozlíšenie	2 184,80	1 928,16	1 600,00

8.2. Zdroje krytia

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31. 12. 2016	Skutočnosť k 31. 12. 2017	Predpoklad na rok 2018
Vlastné imanie a záväzky spolu	3 634 536,22	3 779 061,63	3 851 000,00
Vlastné imanie	2 350 384,90	2 531 565,75	2 627 500,00
z toho :			
Výsledok hospodárenia	2 350 384,90	2 531 565,75	2 627 500,00
Záväzky	23 699,92	23 644,60	23 500,00
z toho :			
Rezervy	2 000,00	1 900,00	2 000,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	816,07	614,23	500,00
Dlhodobé záväzky	594,32	877,37	700,00
Krátkodobé záväzky	20 289,53	20 253,00	20 300,00
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1 260 451,40	1 223 851,28	1 200 000,00

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad na rok 2018
Vlastné imanie a záväzky spolu	3 703 998,99	3 840 792,78	3 903 000,00
Vlastné imanie	2 350 384,90	2 530 443,58	2 628 000,00
z toho :			
Výsledok hospodárenia	2 350 384,90	2 530 443,58	2 628 000,00
Záväzky	90 716,93	84 792,59	85 000,00
z toho :			
Rezervy	6 731,32	1 900,00	2 000,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	816,07	614,23	500,00
Dlhodobé záväzky	3 358,64	3 179,86	3 000,00
Krátkodobé záväzky	79 810,90	79 098,50	79 500,00
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1 262 897,16	1 225 556,61	1 190 000,00

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

V hmotnom majetku obce bol zaznamenaný celkový prírastok 198233,68 €. Ide o zaradenie

týchto dokončených investícií: chodník okolo E 18 v hodnote 68368,65 € chodník na Baňu a k ZŠsMŠ v rámci regenerácie verejného priestranstva na Bani v hodnote 84552,26 €, projekty chodníky a ZŠ v hodnote 6720,40 €, detské ihrisko v hodnote 4278,00 €, kríž na cintoríne v hodnote 3238,44 €, varovný systém Florián v hodnote 2 307,00 €, cesta Dolinky II v hodnote 28768,93 €.

Na účte 031 Pozemky bol zaznamenaný pokles v dôsledku predaja pozemkov v časti Úsvit a Vrchná púť v sume 1887,68 €.

8.3. Pohľadávky

a) za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky	Zostatok k 31. 12. 2016	Zostatok k 31. 12. 2017
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0,00	0,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	57 269,68	44 281,23

b) za konsolidovaný celok

Pohľadávky	Zostatok k 31. 12. 2016	Zostatok k 31. 12. 2017
Pohľadávky do lehoty splatnosti	38 533,00	26 398,30
Pohľadávky po lehote splatnosti	18 736,68	17 882,93

8.4. Závazky

a) za materskú účtovnú jednotku

Závazky	Zostatok k 31. 12. 2016	Zostatok k 31. 12. 2017
Závazky do lehoty splatnosti	20 883,85	21 130,37
Závazky po lehote splatnosti	0,00	0,00

b) za konsolidovaný celok

Závazky	Zostatok k 31. 12. 2016	Zostatok k 31. 12. 2017
Závazky do lehoty splatnosti	83 169,54	82 278,36
Závazky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

Závazky v lehote splatnosti tvoria záväzky voči dodávateľom a zamestnancom. Nenastala významná zmena oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu

9. Hospodársky výsledok za 2017 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31. 12. 2016	Skutočnosť k 31. 12. 2017	Predpoklad rok 2018
Náklady	588 152,73	601 719,75	635 000,00
50 – Spotrebované nákupy	59 112,44	50 607,64	50 000,00
51 – Služby	63 571,57	67 858,60	65 000,00
52 – Osobné náklady	174 274,66	193 885,36	214 000,00
53 – Dane a poplatky	2 646,33	1 227,97	1 000,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	30 779,54	6 629,54	7 000,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	69 062,48	80 978,29	85 000,00
56 – Finančné náklady	3 000,00	3 057,47	3 000,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	185 705,51	197 474,88	210 000,00
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00	0,00

Výnosy	840 595,89	782 997,86	828 000,00
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	41 031,78	42 409,49	43 000,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	566 751,05	604 794,42	650 000,00
64 – Ostatné výnosy	139 395,30	49 776,21	50 000,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	3 603,67	3 044,43	3 000,00
66 – Finančné výnosy	193 24	512,25	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	89 620,85	82 461,06	82 000,00
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	252 443,16	181 180,85	193 000,00

Hospodársky výsledok v sume 181 180,85 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31. 12. 2016	Skutočnosť k 31. 12. 2017	Predpoklad rok 2018
Náklady	1 126 229,40	1 135 393,27	1 173 000,00
50 – Spotrebované nákupy	127 227,70	124 596,93	130 000,00
51 – Služby	85 479,33	86 337,03	85 000,00
52 – Osobné náklady	739 671,61	761 873,50	790 000,00
53 – Dane a poplatky	2 646,33	1 227,97	1500,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	40 355,52	14 734,50	15 500,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	75 052,06	80 978,29	85 000,00
56 – Finančné náklady	5 595,37	5 771,28	5 500,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	50 201,00	59 873,77	60 500,00
59 – Dane z príjmov	0,48	97,26	0,00
Výnosy	1 378 672,56	1 315 549,21	1 366 000,00
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	73 506,89	70 681,38	75 000,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	566 751,05	604 794,42	650 000,00
64 – Ostatné výnosy	145 917,06	56 644,77	55 000,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	3 603,67	7 775,75	5 900,00
66 – Finančné výnosy	196,94	512,25	100,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	588 696,95	574 278,88	580 000,00
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	252 443,16	180 155,94	193 000,00

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom s vysvetlením významných rozdielov:

Celkové náklady za konsolidovaný celok ku koncu účtovného obdobia sú vyššie o 9163,87 € čo je zanedbateľný nárast 0,8 %. Zmeny v jednotlivých skupinách nákladov vyplývajú z bežnej činnosti organizácií v konsolidovanom celku.

Celkové výnosy roku 2017 oproti roku 2016 sú nižšie o 4,6 %. Podstatný rozdiel tvoria tržby z predaja pozemkov v časti Úsvit. V roku 2016 bola predaná podstatná časť pozemkov (96682,05 €). V roku 2017 bol odpredaný jeden z posledných pozemkov (5466,30 €). Najvýznamnejšiu položku výnosov tvorí príjem z výnosu dane z príjmov FO pre samosprávu. Oproti roku 2016 bol príjem z

výnosu dane vyšší o viac než 39000,00 €. Zmeny v ostatných skupinách výnosov vyplývajú z bežnej činnosti organizácií v konsolidovanom celku.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2017 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery:

Bežné granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	ÚPSVaR Poprad	24 385,71	Aktivačná činnosť
2.	Obvodný úrad Poprad.	856,60	Financovanie volieb
3.	MDVaRR SR Bratislava	1 362,45	Stavebný úrad
4.	ObÚ odbor školstva Prešov	496 360,00	Školstvo
5.	Obvodný úrad Poprad	541,45	REG.OB
6.	ÚPSVaR Poprad	9 051,47	Stravné pre deti v HN
7.	ObÚ pre CD a PK Prešov	63,29	Doprava a pozemné komunikácie
8.	ÚPSVaR Poprad	2 290,80	Školské potreby pre deti v HN
9.	ÚPSVaR Poprad	3 151,68	Prídavky osobitný príjemca
10.	Sponzori	466,00	Sponzorské príspevky
11.	ObÚ ŽP Prešov	136,90	Vodná spr, ochr. pred povodňami ...
12.	Obce v školskom obvode	1 812,00	Kružková činnosť
13.	Zdravotné poisťovne	1 284,47	RZZP 2015 ZŠsMŠ

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2017 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 4/2005 v platnom znení o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
SPOLU		12 404,77
Futbalový klub Švábovce	Na činnosť	1 280,00
Dobrovoľný hasičský zbor Švábovce	Na činnosť	2 624,77
Stolnotenisový oddiel Švábovce	Na činnosť	1 000,00
OZ Švábovské ratolesti	Na činnosť	1 500,00
Ev. a. v. CZ Švábovce	Nákup literatúry, stretnutia mládeže	1 500,00
R. kat., cirkev Švábovce	Na činnosť	1 500,00
Futbalový klub Švábovce	Vybavenie hriska, siete za bránky	3 000,00

10.3. Významné investičné akcie v roku 2017

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2017:

- výstavba chodníka na Baňu a k ZŠsMŠ – 1. časť regenerácie verejného priestranstva Baňa
- klimatizácia v sále Obecného klubu
- kríž na cintoríne
- miestna komunikácia Dolinky II.
- dokončenie chodníka okolo cesty E18

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- vybudovanie prepojovacej miestnej komunikácie medzi obcou a IBV Sever
- vybudovanie polyfunkčných učební v ZŠsMŠ
- vybudovanie vodovodu pre zavedenie pitnej vody do rómskej osady.
- rekonštrukcia chodníkov v obci
- inžinierska činnosť pri príprave IBV SAD

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nie je vystavená žiadnym rizikám a neistotám.

Vo Švábovciach 19. júna 2018.

Vypracovala: Bc. Vilma Rusnačková

Schválil: Ing. Ján Mlynár

Prílohy:

- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke